2

	Баш7ортостан Республика3ы

Салауат районы

муниципаль районыны8

Ми2ш2г2р ауыл Советы

ауыл бил2м23е Хакими2те
	[image: image1.png]

	 Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения

Мещегаровский сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452495, Ми2ш2г2р ауылы,Ленин урамы,
14 йорт
тел. (34777) 2-61-23, 2-62-31

	452495, с.Мещегарово, ул.Ленина, 14

тел. (34777) 2-61-23, 2-62-31

__________________________________________________________________
Ҡ А Р А Р                                        №  21                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 октябрь  2014 й.                                                             02 октября 2014 г.

Об утверждении Программы «Профилактики  терроризма и экстремизма, обеспечения безопасности населения и территории сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2014-2015 годы»

Руководствуясь статьей  35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации   местного   самоуправления    в   Российской Федерации», Федерального закона от 6 марта 2006  года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114– ФЗ» О противодействии экстремистской деятельности», Конституции Республики Башкортостан, Устава сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  в целях дальнейшего развития системы противодействия терроризма и экстремизма в сельском поселении   Мещегаровский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан,  Администрация  сельского поселения Мещегаровский    сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Утвердить  Программу  «Профилактики  терроризма и экстремизма, обеспечения безопасности населения и территории сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2014-2015 годы»

    2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в администрации сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский  район с. Мещегарово, ул. Ленина,14 и на  официальном сайте администрации  сельского поселения Мещегаровский      сельсовет муниципального района Салаватский район  Республики Башкортостан по адресу:   http://spmeshegar.ru/
  3.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава сельского поселения                                               Ф.М.Шагимарданов
                Приложение  № 1
к постановлению администрации
 сельского поселения
 Мещегаровский сельсовет
муниципального района
Салаватский район
Республики Башкортостан

от 02.10.2014   года №  21
ПРОГРАММА

Профилактики  терроризма и экстремизма,

обеспечения безопасности населения и территории

сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района

Салаватский район Республики Башкортостан

на 2014-2015 годы

1. Общие положения

Целью Программы «Профилактики терроризма и экстремизма, обеспечения безопасности населения и территории сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2014-2015 годы» (далее - Программа)  является   повышением уровня безопасности и защищенности населения и территории  сельского поселения  от угроз терроризма и экстремизма, предупреждение и пресечение  распространения террористической и экстремистской идеологии, минимизация риска воздействия опасных токсичных веществ на человека и среду его обитания.

Посредством реализации Программы решаются следующие основные задачи:

а) в сфере профилактики и предупреждения террористических и   экстремистских проявлений:

 участие в реализации государственной политики в области борьбы с терроризмом на территории сельского поселения;

 вовлечение граждан, организаций, общественных и религиозных объединений, иных институтов гражданского общества в  процесс участия в противодействие террористическим и экстремистским проявлениям;

 формирование у граждан активной позиции в противодействии терроризму и повышение их готовности к действиям при возникновении террористической  угрозы;

б) в сфере обеспечения биологической, радиационной и химической безопасности:

 профилактика предупреждение возникновения источников и очагов химического, радиационного и биологического поражения (заражения);

 реализация комплекса предупредительных мер в отношении источников   химической и биологической опасности;

в) в сфере информационно-пропагандистского сопровождения антитеррористической деятельности и информационного противодействия терроризму и   экстремизму:

 формирование и совершенствование механизма защиты информационного пространства и населения сельского поселения от идеологии терроризма и экстремизма;

 совершенствование информационно-пропагандистской и воспитательной  работы, направленной на профилактику и предупреждение террористических и экстремистских проявлений;

 повышение уровня информированности и просвещения населения по вопросам обеспечения безопасности, противодействия терроризму и его идеологии.

II. Механизм реализации Программы
 Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на решение проблем в области обеспечения  повышения безопасности населения и территории сельского поселения  от угроз терроризма  и экстремизма, предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии, минимизация риска воздействия опасных токсических веществ на человека и среду его обитания.

В связи с этим механизм реализации Программы предполагает:

 постоянную координацию действий исполнителей программных мероприятий.

III. Объем и источники финансирования Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет местного бюджета из резервного фонда сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан в сумме:

на 2014 год – 3 тыс.руб.

на 2015 год – 3 тыс.руб.

  IV.Контроль за выполнением Программы

Контроль за  выполнением Программы возлагается на администрацию сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района Салаватский район  Республики Башкортостан.

                         Приложение  № 2

к постановлению администрации

 сельского поселения

 Мещегаровский сельсовет

муниципального района

Салаватский район

Республики Башкортостан

от 02.10.2014   года №  21
План мероприятий по реализации программы  «Профилактики  терроризма и экстремизма, обеспечения безопасности населения и территории

сельского поселения Мещегаровский сельсовет муниципального района

Салаватский район Республики Башкортостан

на 2014-2015 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные

	1
	Осуществить комплекс мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период проведения массовых, праздничных мероприятий.
	Администрация сельского поселения, участковый уполномоченный полиции

	2
	Проверить неиспользуемые или использующиеся не по назначению строения и помещения на территории лечебных, оздоровительных учреждений, иные строения и помещения с целью предотвращения и пресечения их использования для хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств и сильнодействующих отравляющих веществ.
	Администрация сельского поселения, участковый уполномоченный полиции

	3
	Уточнить перечень заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории  сельского поселения. Своевременно информировать правоохранительные органы о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	Администрация сельского поселения

	5
	Организовать взаимодействие с населением, общественными объединениями, трудовыми коллективами, по их участию на добровольной основе в предупреждении преступлений террористического характера
	Администрация сельского поселения

	6
	Провести мероприятия по выявлению физических и юридических лиц, имеющих в собственности незарегистрированные в установленном порядке легкие летательные аппараты, принять в их отношении меры в соответствии с законодательством.
	Администрация сельского поселения, участковый уполномоченный полиции

	8
	Провести мероприятия по обучению граждан навыкам безопасного поведения при возникновении Чрезвычайных ситуаций, связанных с террористическими актами.
	Администрация сельского поселения

	9
	Организовать информирование населения о действиях  при угрозе совершения террористических актов в местах массового пребывания людей, в том числе на транспорте.
	Администрация сельского поселения

	10
	Провести информационно-пропагандистские мероприятия, разъяснительную работу среди населения, направленные на повышение бдительности граждан и готовности к действиям в случае террористических угроз и чрезвычайных ситуаций.
	Администрация сельского поселения

	11
	Проводить на внешкольных и внеклассных мероприятиях профилактические беседы с учащимися о действиях при угрозе возникновения террористического акта с приглашением представителей правоохранительных органов
	МБОУ СОШ с.  Мещегарово.
МБОУ СОШ с.Еланыш